
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Terça-feira, 18 de outubro de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1437
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 18 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1437 Pág. 2

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Pesagem obrigatória dos beneficiários do Programa "Auxílio Brasil" 

A Prefeitura Municipal de Orlândia comunica que está aberto 
o período da 2ª pesagem do programa "Auxílio Brasil". A 
pesagem é uma das condicionalidades para o recebimento 
do benefício. Deverão ser acompanhadas as crianças de 
ambos os sexos até 7 anos e as mulheres de todas as idades. 

As famílias beneficiárias estão sendo convocadas por 
 cartas, com agendamento na UBS de seu bairro, mas 
também poderão realizar a pesagem no evento de  
"Mutirão de Exames", realizado em alusão ao "Outubro 
Rosa", que ocorrerá esta semana, no dia 22/10, sábado,  
das 08h às 11h30, na UBS 2 "José Marchi" (Vila Bucci).  

Os beneficiários que tenham alguma dúvida ou ainda não 
tenham recebido a convocação, devem procurar a UBS mais 
próxima de sua residência. 

Para o acompanhamento é necessário a apresentação do 
Cartão "Auxílio Brasil" ou CPF do titular, além das 
carteirinhas de vacinação de todos que irão pesar. No caso 
de gestantes é necessário apresentar o Cartão de pré-natal.  
Compareça, participe, evite que o seu benefício seja 
cancelado! 

 

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 18 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1437 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO 5189
De 13 de outubro de 2022.

“Dispõe sobre a aprovação de um 
crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 100.000,00 ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado 
de São Paulo, EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições 
legais,

DECRETA

ARTIGO 1º - 	 Nos termos da Lei Municipal nº 
4274, de 21 de dezembro de 2021, conforme autorização 
prevista em seu artigo 4º, Inciso VI, fica aprovado na 
Contadoria Municipal a Reclassificação a Nível de Fonte de 
Recursos, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) para 
reforçar a seguinte dotação orçamentária:
06.03.335039000000000059 – 12.365.0009.2.035 – Ficha 513 – R$  100.000,00

Total      R$  100.000,00

ARTIGO 2º - 	 O valor do presente crédito adicional 
suplementar será coberto com os recursos da anulação 
parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal 
n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, da seguinte dotação 
orçamentária:
06.03.335039000000000146 – 12.365.0009.2.035 – Ficha 253 – R$ 100.000,00

Total     R$ 100.000,00

ARTIGO 3¬º - 	 Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.

Orlândia, 13 de outubro de 2022.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 148/2022:

CONTRATADA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PAPEL SULFITE A4 PARA DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 298.620,00

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 13/10/2022

Orlândia, 18 de Outubro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 151/2022:

CONTRATADA: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT COM 
CAPACIDADE DE 9.000 BTU’s A 60.000 BTU’s E CORTINAS 
DE AR PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS.

VALOR: R$ 391.052,80

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 10/10/2022

Orlândia, 18 de Outubro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Resoluções

Resolução nº 009/22
“Concede, a Ilma. Sra. Eliana Maria 
Isnidarsi, a Medalha de Honra 
ao Mérito Desportivo, criada pela 
Resolução nº 02/2016”, como forma 
de reconhecimento pela relevância dos 
serviços prestados em prol do esporte 
no Município de Orlândia”.

Murilo Santiago Spadini, Presidente da Câmara Municipal 
de Orlândia, faço saber que a Câmara aprovou e eu promulgo 
a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica concedida, a Ilma. Sra. Eliana Maria 
Isnidarsi, a Medalha de Honra ao Mérito Desportivo, criada 
pela Resolução nº 02/2016, como forma de reconhecimento 
pela relevância dos serviços prestados em prol do esporte 
no Município de Orlândia.

Art. 2º - A entrega do referida Medalha será feita em 
Sessão Solene para esse fim convocada pelo Presidente da 
Câmara Municipal de Orlândia, conforme dispõe o art. 6º da 
Resolução nº 02/2016.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 18 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1437 Pág. 4

Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia, dia 05 de Outubro de 2022

Murilo Santiago Spadini

Presidente



 



 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Márcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 
Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 18 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1437 Pág. 6


		2022-10-18T19:15:40+0000




